個別の施設の状況
(１)　道　　路
　　　平成22年４月１日現在における本県の市町道の実延長は23,217kmで，新設改良などにより前年度に比べ，55km（0.2％）増加している。
第１表　道路の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	実　延　長
	 21年4月1日(km)　
	3,704
	15,827
	3,631
	23,162

	
	 22年4月1日(km)　
	3,723
	15,855
	3,639
	23,217

	
	 増　　　減(km)　
	19
	28
	9
	55

	面　　積
	 21年4月1日(㎢)　
	25
	96
	24
	145

	
	 22年4月1日(㎢)　
	26
	96
	24
	145

	
	 増　　　減(㎢)　
	0
	0
	0
	1


(２)　公　　園
　平成22年３月31日現在における市町立都市公園の面積は1,732haで，前年度に比べ46ha（2.7％）増加している。また，その他の公園を加えると3,406haとなり，前年度に比べ36ha（1.1％）増加している。
住民基本台帳登載人口１人当たりの公園面積は11.9㎡で，前年度に比べ0.1㎡（0.8％）増加している。
第２表　公園の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	市町立
都市公園
面積
	21年3月31日　(ha)
	636
	979
	71
	1,686

	
	22年3月31日　(ha)
	657
	1,005
	71
	1,732

	
	増　　　減　 (ha)
	21
	26
	0
	46

	公園面積
（その他公園含む）
	21年3月31日　(ha)
	938
	2,037
	395
	3,370

	
	22年3月31日　(ha)
	948
	2,064
	395
	3,406

	
	増　　　減　 (ha)
	10
	26
	0
	37

	住民基本台帳登載
人口１人当たりの
公園面積
	21年3月31日　(㎡)
	8.1
	13.4
	21.4
	11.8

	
	22年3月31日　(㎡)
	8.2
	13.6
	21.5
	11.9

	
	増　　　減　 (㎡)
	0.1
	0.2
	0.2
	0.1


(３)　公営住宅等
　　　平成22年３月31日現在における公営住宅等の総戸数は33,171戸で，前年度に比べ44戸（0.1％）減少している。このうち公営住宅が26,488戸で，前年度に比べ76戸（0.3％）減少している。
第３表　公営住宅等の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	公営住宅等（合計）
	21年3月31日(戸)
	14,891
	16,724
	1,600
	33,215

	
	22年3月31日(戸)
	14,946
	16,624
	1,601
	33,171

	
	増　　　減 (戸)
	55
	▲100
	1
	▲44

	う

ち
	公　営　住　宅
	21年3月31日(戸)
	10,783
	14,403
	1,378
	26,564

	
	
	22年3月31日(戸)
	10,769
	14,344
	1,375
	26,488

	
	
	増　　　減 (戸)
	▲14
	▲59
	▲3
	▲76

	
	改　良　住　宅
	21年3月31日(戸)
	3,613
	1,470
	0
	5,083

	
	
	22年3月31日(戸)
	3,682
	1,449
	0
	5,131

	
	
	増　　　減 (戸)
	69
	▲21
	0
	48

	
	単　独　住　宅
	21年3月31日(戸)
	495
	851
	222
	1,568

	
	
	22年3月31日(戸)
	495
	831
	226
	1,552

	
	
	増　　　減 (戸)
	0
	▲20
	4
	▲16


(４)　廃棄物処理施設

ア　し尿処理施設
　　　　平成22年３月31日現在におけるし尿の処理人口（実際に収集処理されている人口）は389千人となっており， 前年度に比べ22千人（5.9％）増加し，年間総収集量は9千kℓ（2.8％）減少している。
第４表　し尿処理施設の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	処理人口
	21年3月31日(千人)
	35
	309
	24
	368

	
	22年3月31日(千人)
	32
	334
	23
	389

	
	増　　　減 (千人)
	▲2
	26
	▲1
	22

	年間総収集量
	21年3月31日(千人)
	39
	275
	19
	333

	
	22年3月31日(千人)
	37
	269
	18
	323

	
	増　　　減 (千kℓ)
	▲2
	▲6
	▲1
	▲9


イ　ごみ処理施設
　　　　平成22年３月31日現在におけるごみの処理人口（実際に収集処理されている人口）は　2,892千人となっており，前年度に比べ8千人（0.3％）減少している。
第５表　ごみ処理施設の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	処理人口
	21年3月31日(千人)
	1,170
	1,543
	187
	2,900

	
	22年3月31日(千人)
	1,172
	1,535
	185
	2,892

	
	増　　　 減(千人)
	1
	▲8
	▲1
	▲8

	年間総収集量
	21年3月31日(千人)
	376
	520
	53
	949

	
	22年3月31日(千人)
	367
	512
	51
	929

	
	増　　　 減(千t)
	▲9
	▲9
	▲2
	▲19


(５)　下水道等
　　　平成22年３月31日現在における公共下水道の排水人口は1,966千人で，前年度に比べ23千人（1.2％）の増加，現在排水区域面積は33,912haで前年度に比べ689ha（2.1％）の増加となっている。公共下水道の現在排水人口の行政区域内人口（住民基本台帳登載人口及び外国人登録人口）に対する普及率は67.9％で前年度に比べ0.9ポイント上昇した。また，公共下水道，農業集落排水施設（汚水分）及び漁業集落排水施設（汚水分）に係る現在排水人口の行政区域内人口に対する下水道等普及率は69.9％で前年度に比べ1.0ポイント上昇している。
第６表　下水道等の整備の状況
	 区　　　　分
	 大都市
	 都　市
	 町
	 計

	公　　　共

下　水　道
	現在排水人口
	21年3月31日a(千人)
	1,088
	739
	116
	1,943

	
	
	22年3月31日A(千人)
	1,093
	753
	120
	1,966

	
	
	増　　　　　減(千人)
	6
	14
	3
	23

	
	計画

排水区域
面積
	21年3月31日b(ha)
	16,362
	30,328
	3,451
	50,141

	
	
	22年3月31日B(ha)
	16,533
	30,425
	3,451
	50,409

	
	
	増　　　　　減(ha)
	171
	97
	0
	268

	
	現在

排水区域
面積
	21年3月31日c(ha)
	13,681
	17,111
	2,431
	33,223

	
	
	22年3月31日C(ha)
	13,726
	17,604
	2,582
	33,912

	
	
	増　　　　　減(ha)
	45
	493
	151
	689

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	21年3月31日(千人)
	1,034
	660
	104
	1,798

	
	
	22年3月31日(千人)
	1,042
	670
	106
	1,818

	
	
	増　　　　減(千人)
	7
	10
	2
	19

	農業集落
排水施設
	現在

排水人口

（汚水分）
	21年3月31日d(千人)
	12
	31
	10
	53

	
	
	22年3月31日D(千人)
	13
	32
	9
	54

	
	
	増　　　　　減(千人)
	0
	1
	0
	1

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	21年3月31日(千人)
	9
	23
	8
	40

	
	
	22年3月31日(千人)
	10
	23
	8
	41

	
	
	増　　　　減(千人)
	1
	0
	0
	1

	漁業集落
排水施設
	現在

排水人口

（汚水分）
	21年3月31日e(千人)
	0
	3
	1
	4

	
	
	22年3月31日E(千人)
	0
	3
	1
	4

	
	
	増　　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	21年3月31日(千人)
	0
	2
	0
	2

	
	
	22年3月31日(千人)
	0
	2
	0
	2

	
	
	増　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	コミュニティ

・プラント
	コミュニティ
・プラント
処理人口
	21年3月31日(千人)
	0
	1
	0
	1

	
	
	22年3月31日(千人)
	0
	1
	0
	1

	
	
	増　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	合併
処理
浄化槽
	合併処理
浄化槽
処理人口
	21年3月31日(千人)
	49
	261
	27
	337

	
	
	22年3月31日(千人)
	43
	260
	28
	331

	
	
	増　　　　減(千人)
	▲6
	▲1
	1
	▲7

	行政区域内人口
	21年3月31日f(千人)
	1,170
	1,543
	188
	2,901

	
	22年3月31日F(千人)
	1,174
	1,537
	186
	2,897

	
	増　　　　減(千人)
	4
	▲6
	▲1
	▲4

	公共下水道普及率（％）
	21年3月31日a/f
	92.9
	47.9
	62.0
	67.0

	
	22年3月31日A/F
	93.1
	49.0
	64.3
	67.9

	
	増減
	0.2
	1.1
	2.3
	0.9

	公共下水道実施率（％）
	21年3月31日c/b
	83.6
	56.4
	70.4
	66.3

	
	22年3月31日C/B
	83.0
	57.9
	74.8
	67.3

	
	増減
	▲0.6
	1.5
	4.4
	1.0

	下水道等普及率（％）
	21年3月31日(a+d+e)/f
	94.0
	50.1
	67.5
	68.9

	
	22年3月31日(A+D+E)/F
	94.2
	51.3
	69.9
	69.9

	
	増減
	0.2
	1.2
	2.4
	1.0


(６)　保育所
平成21年10月１日現在における市町立保育所の総数は388箇所，延面積は281,939㎡となっており，前年度に比べ17箇所（4.2％）減少している。
第７表　市町立保育所の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	箇　所　数
	20年10月1日(箇所)
	90
	277
	38
	405

	
	21年10月1日(箇所)
	89
	269
	30
	388

	
	増　　　減 (箇所)
	▲1
	▲8
	▲8
	▲17

	延　面　積
	20年10月1日(㎡)
	67,752
	198,389
	23,260
	289,401

	
	21年10月1日(㎡)
	67,553
	194,091
	20,295
	281,939

	
	増　　　減 (㎡)
	▲199
	▲4,298
	▲2,965
	▲7,462

	一箇所当たり
面積
	20年10月1日(㎡)
	752.8
	716.2
	612.1
	714.6

	
	21年10月1日(㎡)
	759.0
	721.5
	676.5
	726.6

	
	増　　　減 (㎡)
	6.2
	5.3
	64.4
	12.0


(７)　老人福祉施設
　　　平成21年10月１日現在における市町立老人福祉施設（養護老人ホーム，特別養護老人ホーム，軽費老人ホームの計）の総数は12箇所，延面積は29,416㎡となっており，前年度に比べ4,389㎡（12.9％）減少している。
第８表　老人福祉施設の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	箇　所　数
	20年10月1日(箇所)
	0
	12
	1
	13

	
	21年10月1日(箇所)
	0
	11
	1
	12

	
	増　　　減 (箇所)
	0
	▲1
	0
	▲1

	延　面　積
	20年10月1日(㎡)
	0
	31,768
	2,037
	33,805

	
	21年10月1日(㎡)
	0
	27,379
	2,037
	29,416

	
	増　　　減 (㎡)
	0
	▲4,389
	0
	▲4,389

	一箇所当たり
面積
	20年10月1日(㎡)
	－
	2,647.3
	2,037.0
	2,600.4

	
	21年10月1日(㎡)
	－
	2,489.0
	2,037.0
	2,451.3

	
	増　　　減 (㎡)
	0
	▲158.3
	0
	▲149.1


(８)　市町立文化施設・体育施設
　　　平成22年３月31日現在における市町立文化施設の設置状況は，公会堂・市民会館が75箇所で前年度に比べ２館（2.6％）減少している。図書館は84箇所で前年度に比べ３館（3.7％）増加し，博物館が18箇所で前年度からの増減なし。

　　　体育施設では，体育館が137館で前年度に比べ２館（1.5％）増加し，野球場が56施設で前年度に比べ１施設（1.8％）増加している。また，プールも121施設で前年度に比べ１施設（0.8％）増加している。
第９表　市町立文化施設・体育施設
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	文　化　施　設
	公会堂・市民会館
	21年3月31日(箇所)
	14
	46
	17
	77

	
	
	22年3月31日(箇所)
	14
	45
	16
	75

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	▲1
	▲1
	▲2

	
	
	21年3月31日延面積(千㎡)
	132
	151
	32
	315

	
	
	22年3月31日延面積(千㎡)
	132
	151
	32
	315

	
	
	増 　　　　　減 (千㎡)
	0
	0
	0
	0

	
	図 書 館
	21年3月31日(箇所)
	13
	58
	10
	81

	
	
	22年3月31日(箇所)
	13
	59
	12
	84

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	1
	2
	3

	
	博 物 館
	21年3月31日(箇所)
	6
	11
	1
	18

	
	
	22年3月31日(箇所)
	6
	11
	1
	18

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	体　育　施　設
	体 育 館
	21年3月31日(箇所)
	15
	95
	25
	135

	
	
	22年3月31日(箇所)
	15
	95
	27
	137

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	2
	2

	
	陸上競技場
	21年3月31日(箇所)
	1
	14
	2
	17

	
	
	22年3月31日(箇所)
	1
	14
	2
	17

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	
	野 球 場
	21年3月31日(箇所)
	7
	43
	5
	55

	
	
	22年3月31日(箇所)
	8
	43
	5
	56

	
	
	増　　　 減(箇所)
	1
	0
	0
	1

	
	プ ー ル
	21年3月31日(箇所)
	16
	79
	25
	120

	
	
	22年3月31日(箇所)
	16
	80
	25
	121

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	1
	0
	1














